[image: image1.png]

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DIARIO OFICIAL Nº. 7.271, DE 08 DE AGOSTO DE 2008, PÁG. 37

RESOLUÇÃO SEJUSP MS Nº 428 – DE 25 DE JULHO DE 2008.

Regulamenta o cadastro para a homologação dos inscritos no Projeto Bolsa Formação e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 72, inciso II, da Lei nº 2.152, de 27 de outubro de 2000, e
Considerando o Termo de Adesão ao Projeto Bolsa Formação que entre si celebram o Ministério da Justiça, por meio da Secretaria Nacional de Segurança Pública, e o Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública;

Considerando que o Projeto Bolsa-Formação é destinado à qualificação profissional dos integrantes das carreiras já existentes das polícias militar e civil, do corpo de bombeiros, dos agentes penitenciários e dos peritos,

R E S O L V E:
Art.1º Regulamentar o cadastro para homologação dos inscritos no Projeto Bolsa Formação, dos policiais militares, policiais civis, bombeiros militares, agentes penitenciários e dos peritos.

Art. 2º O inscrito no Projeto Bolsa Formação, para ter direito ao benefício, deverá atender as condicionantes estabelecidas pela Lei Nº11.530, de 24 de outubro de 2007, alterada pela Lei nº 11.707, de 19 de junho de 2008:

I - Freqüentar, a cada doze meses, ao menos um dos cursos oferecidos ou reconhecidos pelos órgãos do Ministério da Justiça;

II - Não ter cometido e nem ter sido condenado pela prática de infração administrativa grave ou não possuir condenação penal nos últimos cinco anos;

III – Não perceber remuneração pessoal superior a R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais) por mês.
Parágrafo Único - Para efeito do Projeto Bolsa Formação, não serão considerados para fins de apuração da remuneração mensal bruta, os valores pagos a título de férias, gratificação natalina, pagamentos retroativos, auxílios, abonos, hora-extra, substituições de cargo e função, diárias e ajuda de custo.

Art. 3º Para a homologação da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos comprobatórios:

I - Hollerith (cópia);

II - Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Estadual e Federal;

III – Extrato de Punições.

Art. 4º Após a homologação da inscrição, o beneficiado deverá apresentar Hollerith, Extrato de Punições, Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Estadual e Federal a cada seis meses.

Art. 5° A documentação deverá ser entregue ao Coordenador Estadual do Projeto Bolsa Formação, na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Resolução/SEJUSP/MS/Nº 412, de 03 de abril de 2008.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

Campo Grande - MS, 25 de julho de 2008.

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
PARQUE DOS PODERES - BLOCO 06 - CEP 79.031-902 - CAMPO GRANDE-MS